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MOTTO: „Nemocí netrpí jenom postižený orgán, ale celý člověk.“ Jan Poněšický

ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá vlivem stresu na pacienty s Crohnovou chorobou.

Jedná se o onemocnění chronického typu, které člověka limituje po celý zbytek života.

Pro samotného nemocného vyplývá z choroby množství omezení a změn, které neovlivňují

jen jeho život, ale přináší zvraty v rodinném životě, pracovní sféře i ve vztazích. Samotná

diagnostika choroby mnohdy není jednoduchá a trvá delší dobu, než se pacient dostane

do odborné péče. Mnohdy je pacient sužován takovými průvodními obtížemi, že není

schopen fungovat jako zaměstnanec ani jako partner. Dochází ke značným změnám

hmotnosti, nastávají změny nálady a únava. V některých případech je nemocný pod

takovým tlakem ze svého okolí, že podlehne slibům k rychlému vyléčení od lidí, kteří

požadují naprosté vysazení léčby a používají alternativní metody, s nejistým výsledkem,

který nemusí vést ke zlepšení stavu nemocného. Zneužívají důvěry nemocného, který

je ochoten pod příslibem uzdravení udělat v podstatě cokoliv. Proto je důležité udržovat

si důvěru pacienta, včas a opakovaně edukovat, vysvětlovat pacientovi závažnost choroby

a jeho doživotním údělu s touto chorobou žít. Naučit pacienta včas rozpoznávat plíživé

příznaky. Snažit se mít pro pacienta čas a věnovat mu pozornost, což v dnešní přetížené

době opravdu není jednoduché. Poskytnout pacientovi i členům rodiny komplexní

informace o idiopatických střevních zánětech (IBD).

Práce na gastroenterologickém oddělení je směřována ke zvýšení zájmu nejen

o vlastní zvládání této choroby pacientem, ale i o jeho psychický stav. Ze zkušeností

je patrná souvislost s celkovým rozpoložením pacienta, jeho rodinným zázemím, vztazích

a také pracovním vytížení. Celková tolerance k existenci choroby v jeho okolí je pro

pacienta značná psychická úleva. Vztah stresu a Crohnovy choroby byl popsán a ověřen.

Vliv stresu působí v mnoha případech jako spouštěč samotné choroby. Jeho působení však

bývá v pozadí i mnoha relapsů. Pod tíhou silných stresových faktorů dochází k masivnímu

gradování příznaků choroby, které si někdy vyžádají i hospitalizaci pacienta. Stále

se nedaří, nám jako zdravotníkům, úplně pomoci nemocným touto nevyzpytatelnou

chorobou, tyto závažné spouštěcí mechanismy potlačit nebo alespoň zmírnit. V praxi

je dokonale postaráno o nastavení léčby. Sledují se biochemické a mikrobiologické

rozbory krve i stolice. Dbá se na včasné zachycení vedlejších účinků léčby. Odhalují
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se komplikace a vzájemné ovlivňování nastavených léčebných kombinací. Jsou indikovány

silnější a účinnější kombinace léků. Dodávají se chybějící vitamíny a další látky, které jsou

vstřebatelné jen ze střevní sliznice. Podávají se silné protizánětlivé léky a kortikoidy i přes

mnoho nežádoucích účinků na pacienta. Je třeba si však uvědomit, že přístup zdravotníků

v péči o pacienty s idiopatickými střevními záněty musí být odlišný od komunikace

s pacientem s krátkodobým onemocněním. Snahou zdravotníků by mělo být pomoci uvést

pacienta do tělesné i duševní rovnováhy. Cílem zdravotnické péče je dobrá kvalita života

nemocných s Crohnovou chorobou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE TRÁCICÍ SOUSTAVY

Celá trávicí soustava představuje vstupní bránu živin do těla člověka. Zde

se potrava složitými mechanismy rozmělňuje a přetváří na látky, které organismus dokáže

zpracovat a použít jako zdroj energie. Činnost trávícího systému zabezpečuje rozmělnění

a natrávení potravy. Vstřebáváním živin a jejich přeměnou získává energii nezbytnou pro

tělo. Dokáže se zbavit nebo neutralizovat toxiny a odstranit nestrávené zbytky ven z těla.

Na dokonalém využití potravy se podílí velké množství mechanických i chemických vlivů

v průběhu celého zažívacího traktu. (23)

Celý proces zpracování potravy začíná již v dutině ústní (cavitas oris), kousání

a pohyby čelistí jsou úmyslné motorické aktivity. Zuby rozdrcená potrava se při žvýkání

míchá se slinami, které obsahují trávící enzymy. Sousto se posouvá do hltanu (pharyngx)

čímž spouští polykací reflex a následně do jícnu. Jícen (oesophagus) je trubicový orgán

dlouhý přibližně 25 cm, probíhá v zadním mediastinu, do dutiny břišní vstupuje otvorem

v bránici, má tři fyziologická zúžení a je opatřen horním a dolním svěračem. Jícen

je vystlán dlaždicovým epitelem, není tedy odolný proti žaludeční kyselině. Peristaltickými

pohyby se dostane sousto jícnem dolů, kde ochabne dolní jícnový svěrač (kardie) a jídlo

projde do žaludku. (13)

Žaludek (gaster) je dutý orgán uložený pod bránicí v dutině břišní. Klenba žaludku

naléhá na levý žeberní oblouk. Přechod jícnu a žaludku se nazývá kardie, mírně nad kardií

naléhá na levý žeberní oblouk klenba žaludku (fundus), pak se vak rozšiřuje v tělo žaludku

s velkým a malým zakřivením a dole se zužuje na antrum a vrátník (pylorus) je svěrač,

který trávenině umožní posun do duodena. V prázdném žaludku je velké množství řas

a jsou zde i hojné žlázky, které tvoří žaludeční šťávu. Žaludeční šťáva obsahuje kyselinu

chlorovodíkovou, která obsah okyseluje. HCl usnadňuje trávení bílkovin, napomáhá

vstřebávání železa a vápníku, dokáže ochránit před natrávením vitamíny C, B1 a B2,

kyselým prostředím pomáhá ničit patologické mikroorganismy. Dále obsahuje žaludeční

šťáva hlen, který ochraňuje sliznici žaludku před agresivním účinkem HCl, také

pepsinogeny, jež se působením HCl mění na pepsin a zahajují trávení bílkovin v žaludku,

pak žaludeční lipázy k trávení mléčných emulgovaných tuků a vnitřní tzv. Castleho faktor,

který chrání vitamin B12 přijatý potravou a umožňuje jeho vstřebávání až v tenkém střevě.
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V žaludku se trávenina dále mělní, promíchává se žaludeční šťávou a propulzivními

pohyby je posunována do tenkého střeva. (23)

Tenké střevo (intestinum tenue) je dlouhé 3-5 m, jeho šířka je 3-4 cm. Sliznice

tenkého střeva obsahuje velké množství příčných řas a stěny jsou pokryty drobnými klky

mnohonásobně zvětšující plochu, ze které je možné vstřebávat živiny. Skládá se ze tří

částí. Dvanáctník (duodenum) je první úsek tenkého střeva. Dochází zde k významnému

trávení a vstřebávání živin z potravy. V duodenu se vstřebává vápník, hořčík, železo,

cukry, riboflavin, vitamin C, thiamin, pyridoxin, kyselina listová a askorbová.

Do dvanáctníku vyúsťují vývody ze žlučových cest a ze slinivky břišní. V podslizniční

vrstvě dvanáctníku se nacházejí Brunnerovy žlázy produkující obzvláště silný zásaditý

hlen, který účinně neutralizuje tráveninu přicházející ze žaludku. Ve dvanáctníku

se trávenina chemicky rozkládá a k jejímu vstřebávání pomáhá kartáčkový lem enterocytů

v tenkém střevě. Živiny jsou odváděny portální žilou do jater k dalšímu zpracování,

některé formy tuků jsou do jater odváděny mízním systémem. Lačník (jejunum) je nejdelší

úsek tenkého střeva. Je zavěšen na mezenteriu a tvoří kličky, které končí přibližně v levé

jámě kyčelní, kde přechází v ileum. Řasy jsou vyšší než ve dvanáctníku, jinak se stavba

jejuna od dvanáctníku příliš neliší. V lačníku probíhá trávení potravy a absorpce vitaminů

A, D, E, K, proteinů a tuků. Kyčelník (ileum) je poslední část tenkého střeva. U člověka

se udává poměr délky jejuna a ilea 3:2. Sliznice ilea již není tak zřasená a ve stěně jsou

ostrůvky lymfatické tkáně (tzv. Peyerovy plaky). V terminálním ileu dochází

ke vstřebávání vitamínu B12 a solí žlučových kyselin. Ileum přechází na pravou stranu


[…]


Popis léčebných metod je zahájen medikamentózní léčbou, včetně léčby biologické, která

tvoří naději v budoucnosti pacientů s komplikovaným průběhem CD. Kapitolu „léčba“

uzavírá oddíl chirurgické léčby, která může pomoci pacientovi s Crohnovou chorobou

radikálním způsobem. Nedílnou součástí péče o pacienta s CD je i nutriční podpora, jsou

zde vymezeny důležité pojmy a zmíněny určité situace, které vyžadují zvláštní pozornost.

V kapitole ošetřovatelské péče jsou rozebrány postupně všechny podstatné oblasti péče

o pacienta s CD. Nezbytnou součástí samotné Crohnovy choroby je psychická zátěž

u pacientů, která se prolíná celým jejich životem. Věnuji se i psychosomatice CD

a samotnému stresu i stresovým faktorům, které mají přímý vliv na průběh choroby. Bez

psychické podpory blízkých i zdravotníků by nebylo možné dosáhnout dobrých výsledků

v kvalitní zdravotnické i ošetřovatelské péči.

Druhá část bakalářské práce byla zformována metodou kvalitativního výzkumu

s doplněním o porovnávací dotazník ke zjištění míry stresu v období posledního měsíce.

Respondentky byly poučeny o využívání deseti speciálně sestavených relaxačních

intervencí a po uplynutí tří měsíců byl znovu u obou respondentek proveden dotazník na
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změření úrovně stresu. Výsledky dotazníků před i po relaxačních intervencích, byly

vyhodnoceny a porovnány. K výzkumnému šetření byly zvoleny dvě ženy

s komplikovaným průběhem Crohnovy choroby. Pro srozumitelnější naznačení

ošetřovatelského problému jsem u respondentek zpracovala dvě kazuistiky podle Modelu

fungujícího zdraví M. Gordonové. Součástí rozboru případových studií u obou

respondentek je anamnéza i katamnéza. V závěru porovnávám obě kazuistiky a odpovídám

na výzkumné otázky. Respondentky si dokázaly urovnat priority ve svém životě. Zadané

intervence plnily velmi dobře. Doporučený seznam relaxačních intervencí si rozhodly

ponechat, aby jim mohl být nápomocný v obtížných životních situacích. Výsledkem mého

výzkumného šetření bude ověřený seznam relaxačních doporučení pro pacienty

s Crohnovou chorobou. Domnívám se, že účast na výzkumném šetření přispěla k lepší

psychické kondici respondentek. Celkové hodnocení stavu respondentek po uplynutí

výzkumného šetření posuzuji kladně.

Z uvedených faktů je zřejmé, že návštěvy v ambulancích takto nemocnému

člověku nemohou stačit. Na rozšíření informovanosti se může působit osvětou. V dnešní

době je pestrá nabídka informací od tištěných materiálů, brožurek po klasiku ve formě

vázané knihy až po snadno dostupné rozmanité informace v médiích, na internetu a na

sociálních sítích. Je nezbytné poučit nemocné o nalezení relevantních údajů. Další

možností spolupráce nemocného na léčbě je naučit ho vědomě se udržovat v dobré fyzické,

a hlavně psychické pohodě. Pacientům mohou pomoci konzultace s psychologem nebo

psychoterapeutem. Velmi přínosné bylo i založení pacientských organizací, kde si pacienti

mohou promluvit s lidmi stejně nemocnými. Není správné s Crohnovou nemocí bojovat,

ale naučit se s ní žít.
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13 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ARO anestezioresuscitační oddělení

Astrup vyšetření krevních plynů

B1 vitamín

B2 vitamín

BMI body mass index

C vitamín

CD Crohn’s Disease, Crohnova choroba

CF kolonoskopie

CMP cévní mozková příhoda

CR Česká republika

CRP Creaktivní protein, zvýšený u zánětů a malignit

CT computer tomography, výpočetní tomografie

D dechová frekvence

DK dolní končetiny

ECCO European Crohn’s Colitis Organization, nezisková evropská

organizace zaměřená na IBD

EGDS ezafagogastroduodenoskopie

EKG elektrokardiografie

ERCP endoskopická retrográdní cholangiopankreatikografie

FN fakultní nemocnice

GIT gastrointestinální trakt

HCl kyselina chlorovodíková

IBD Inflammatory Bowel Disease, nespecifický střevní zánět

INTO interní oddělení

ISZ idiopatické střevní záněty

JIP jednotka intenzivní péče

K vitamín

KPS ZČU katedra psychologie západočeské univerzity

MR magnetická rezonance

Např. například

NSZ nespecifické střevní záněty

P pulsová frekvence

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

PEJ perkutánní endoskopická jejunostomie

PSS název dotazníku

PŽK periferní žilní katetr

RHC rehabilitace

RTG rentgenologické vyšetření

STATIM akutní vyšetření

TEN tromboembolická nemoc

TK krevní tlak

TT tělesná teplota

UC ulcerózní kolitida

USG ultrasonografické vyšetření

WC toalety
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Obrázek 1Postižení střeva CD a zdravé střevo

zdroj 5 Vlastní

Obrázek 2Bristolská škála typů stolice

zdroj 6 http://www.mudr.org/web/bristolska-skala-typu-stolic

Bristolská škála typů stolice:

Typ I: oddělené tvrdé hrudky, podobné ořechu, obtížná pasáž

Typ II: tvar jitrnice s naznačeným hrudkováním

Typ III: tvar jitrnice s rýhami na povrchu

Typ IV: tvar jitrnice či hada, vyhlazená na povrchu a poddajná

Typ V: hladké hrudky, jasně oddělené okraje (snadná pasáž)

Typ VI: kypré částečky s členitými okraji, kašovitá stolice

Typ VII: vodnatá, bez pevných kousků, úplně tekutá stolice
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