Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství B5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok: 2016/17
Autor práce: Květa Kasíková
Název práce: Vliv stresu na pacienta s Morbus Crohn
Oponent práce: PhDr. Jitka Krocová
Počet číslovaných stran: 77
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Logická návaznost v textu 6 4
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 5
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 5
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 73

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Studentka volila velmi aktuální téma kvalifikační práce, je patrná velká osobní angažovanost a zájem o problematiku. Teoretická část je velmi obsáhlá, obsahuje informace o historii, etiologii, diagnostice, léčbě nemoci a dále uvádí do problematiky ošetrovatelské péče o pacienta s onemocněním. Text obsahuje ale velké množství informací, často se vyskytují nesprávné formulace v textu (vět), následně informace na sebe nenavazují. Bohužel kvantita textu převažuje nad kvalitou teoretické části. Použité zkratky jsou vysvětleny v textu i následně v seznamu zkratek, nicméně některé zkratky zůstávají nevysvětleny (NSG; i.m; s.c.). V textu použity i nesprávné názvy (str. 27 permanentní žilní katetr se zkratkou PMŽ, v seznamu zkratek správný název PŽK s vysvětlením zkratky). Kapitoly 3, 4, 5, 6, 10 nezačínají na samostatných stránkách, v textu se nachází formální chyby, není dodrženo doporučené formátování, objevují se překlepy. Na str. 32 a 35 je uvedena přímá citace, není však dodržena citační norma. Na str. 35 zřejmě chybí odrážky a v celé práci je nejednotnost právě odrážek. Empirická část je zpracována dobře za použití 2 metod šetření, katamnéza a kazuistiky jsou zpracovány rovněž obsáhle, nicméně přehledně. V práci postrádám kapitulu zhodnocení výsledků. Výsledky šetření jsou obsírně a často duplicitně uvedeny v kapitole 10 Diskuze, postrádám však komparaci výsledků práce s výsledky jiných šetření a prací. Na str. 68 zpracován edukační plán, u kterého nacházím ne dobře a jasně stanovené specifické cíle (např. „Pacientka si uvědomí možnosti plánování případného těhotenství manželem“), v této souvislosti vyvstává i otázka kompetence sestry k uvedenému. Studentka uvádí, že doporučila respondentkám šetření deset relaxačních intervencí, které budou provádět 3 měsíce v intervalu min. 3 x týdně (str. 38). Na str. 70 je uvedeno, že respondentkám bylo doporučeno vybrat si přijatelné body v programu a zkusit je pravidelně 2 x denně dodržovat. V textu nikde nenacházím odůvodnění výběru navržených relaxačních intervencí a ani zmínku o podstatě

těchto technik. Seznamy tabulek, obrázků a příloh jsou v závěru práce za přílohou a obrázky. Postrádám výstup z kvalifikační práce pro ošetrovatelskou praxi.

Otázky:

- 1) Proč jste v empirické části práce zvolila zpracování kazuistik dle koncepčního modelu M. Gordonové?
- 2) Na podkladě čeho jste navrhla deset relaxačních intervencí uvedených na str. 70?
- 3) Uvedly respondentky, jaké intervence používaly - všechny navržené nebo jen vybrané?
- 4) Jakým způsobem jste edukovala respondentky o provádění Jakobsonovy relaxační techniky – popište pomůcky a metody edukace.
- 5) V práci popisujete krátkou edukaci o relaxačních intervencích, není k dispozici edukační plán. Byla tato edukace pro respondentky dostačující nebo vyhledaly informace i z jiných zdrojů (CD, knihy, internet, psychoterapeut,...)?
- 6) Co je výstupem Vaší práce pro ošetrovatelskou praxi.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 1. 5. 2017

Podpis: